標題　　　　　：第31回写真コンクール・2024まんが大笑の結果発表について
発信番号　　　：自治労発2024第1126号
発信日付　　　：2024年9月25日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　日頃のご健闘に敬意を表します。
　さて、標記について審査結果を以下の通り発表いたします。受賞者のあった県本部におかれま
しては、関係単組へのご連絡、賞金の送金等の事務、機関紙等での宣伝をよろしくお願い申し上
げます。
　なお、同時に募集しました第30回文芸賞につきましては、詩歌の部の審査は10月末となりま
す。散文の部は、想定される解散・総選挙の日程を考慮し第1次審査を11月末に予定していること
から、作家の審査員による最終審査は12月－来年1月を見込んでおります。いましばらく時間を要
しますので、ご承知ください。

記

＜第30回写真コンクール＞

1.　審査日・審査員

　　2024年9月17日（火）　審査員：鈴木邦弘さん（写真家）

2.　審査結果

【本格カメラ部門】　テーマ：「声」
◎特選　　　　　　　　　賞金　50,000円
福岡県本部・大牟田市職労　坂田修さん　「オイサー！」

◎入選　　　　　　　　　賞金　30,000円
山梨県本部・中央市職　木谷昌経さん　　「身だしなみ」

◎佳作　　　　　　　　　賞金　各10,000円
青森県本部・黒石市職労　葛西将大さん　「心の会話」
東京都本部・町田市職労　守屋　涼さん　「呼んだ？」

 【スマホ写真部門】　テーマ：「はじまる」
◎入選　　　　　　　　　賞金　30,000円
石川県本部・石川県市町村共済組合職組　松原加奈子さん　「車中に咲く笑顔」

◎佳作　　　　　　　　　賞金　各20,000円
東京都本部・西東京市職労OB　　吉賀幸一さん　　「第二の人生の始まり」

◎努力賞　　　　　　　　賞金　各10,000円
福井県本部・自治労福井市職労　大橋恵理子さん　　「ニコニコ」
福岡県本部・築上町職労　吉元良太さん　　　　　　「出勤の朝」

＜2024まんが大笑＞

1.　審査日・審査員

　　2024年9月20日（金）　審査員：佐々木ケンさん（漫画家）

2.　審査結果
 ◎大笑　　　　　　　　　　　　　賞金80,000円
該当作品なし

◎アイディア笑　　　　　　　　　賞金　各20,000円
愛知県本部・直属支部　　　入江義寛さん（ヨッシー・イリエ）「藤井聡太、史上初八冠！」

兵庫県本部・加西市職労　　稲木喬浩さん（iNaki）  　　　　　「ピッタリとめないと」

鹿児島県本部・書記労OB     高橋誠さん　　　　　　　　　　　「反戦車」

◎うまいで笑　　　　　　　　　　賞金　各20,000円
岩手県本部・花巻市職労OB　阿部正介さん　　　　　　　　　「100年前のパリジェンヌ」
大阪府本部・大阪市職　　　 長島　潮さん     　　　　　　　「自動運転」
福岡県本部・宗像市職労　　 青木勇人さん（ハヤトアオキ）　「熱チュー症注意！ネズミもエコ
カー移動チュー

◎もう少笑　　　　　　　　　　　賞金　各10,000円
東京都本部・立川市職労　　園部信哉さん（ちんやん）　　　「戦々恐々」
石川県本部・県職労ＯＢ　　井家利之さん（亀小路豚麻呂）　「火の車」
兵庫県本部・豊岡市職労OB　小川昇さん（玄さん）　　　　　「日本列島火の車」

◎報道笑　　　　　　　　　　　　賞金　各10,000円
北海道本部・全道庁　　　　　 伊藤翔太さん（いっくん）　　 「クルマがある生活」
東京都本部・西東京市職労OB　吉賀幸一さん（よっしー）　　「Please stop the war!どうか戦
争をとめてください」
兵庫県本部・直属支部　　　　 荒西正和さん　　　　　　　　「団結ガンバロー」

＜受賞者の発表について＞

1.　写真とまんがの審査結果については9月25日（火）以降、自治労ホームページ、機関紙「じち
ろう」紙上において順次、発表します。受賞者本人には、本部からメールにて通知します。

2.　文芸コンクールについては、「詩歌の部」の結果は発文と自治労ホームページでの発表が11
月、「散文の部」の結果発表は12月以降の見込みです。機関紙「じちろう」紙上での「詩歌の
部」と「散文の部」の結果発表は来年2月、冊子「自治労文芸」の発行は3月の予定となります。

＜賞金の送金について＞

 　単組所属の組合員の方については、賞金を県本部に送金しますので、お手数で恐縮ですが、県
本部より当該単組への送金をお願いいたします。お名前に下線のある方が該当者です。すでに退
職された元組合員の受賞者については、本部から当人にコンタクトし、個人口座に直接送金しま
すのでご承知おきください。
 　なお、個人の賞金が合計50,000円を超える場合は源泉徴収が必要となります。該当者のある県
本部には個別に取り扱いのご連絡をいたします（今回は該当者がありません）。

＜お問い合わせ先＞

総合企画総務局（報道担当）　和久井孝昭
TEL03-3263-0273　Eメール：houdou@jichiro.gr.jp